



p - m a t

Výročníá správa za rok 2013

1. Úvod

Nezisková organizácia P-MAT so sídlom Ambroseho 2, 851 04 Bratislava vznikla 25.9.1997 a bola zaregistrovaná Krajským úradom v Bratislave pod registračným číslom OVVS-521/3/97-NO.

Druh všeobecne prospešných služieb: Vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry
Tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt

Predloženú Výročnú správu za rok 2013 Správna rada prerokovala a schválila nadpolovičnou väčšinou hlasov na svojom zasadnutí dňa 26. júna 2014.

2. Prehľad činností vykonávaných v kalendárnom roku 2013 s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie.

Nezisková organizácia počas roka 2012 vykonávala nasledovné činnosti v oblasti vzdelávania, výchovy a rozvoja telesnej kultúry:

- ✓ práca s nadanými deťmi so zameraním na prírodné vedy
- ✓ podpora online vzdelávacích nástrojov
- ✓ popularizácia vedy

Práca s nadanými deťmi

Našu hlavnú náplň činnosti tvoria aktivity zamerané na nadaných žiakov základných škôl. V rámci týchto aktivít realizujeme korešpondenčné semináre z matematiky a fyziky, sústreďenia a víkendové pobytové akcie.

Korešpondenčné semináre PIKOMAT a PIKOFYZ

Korešpondenčné semináre z matematiky a fyziky sú celoslovenskými súťažami z matematiky a fyziky najnáročnejšími svojho druhu. Sú určené žiakom 5. – 9. ročníka ZŠ a 1. – 4. ročníkov osemročných gymnázií. PIKOMAT vznikol v roku 1983 a má každoročne okolo 500 riešiteľov, Pikofyz vznikol v roku 1998 a rieši ho ročne približne 150 žiakov. Organizačné poriadky oboch seminárov sú schválené Ministerstvom školstva SR. Zapojenie sa do súťaže je bezplatné. Pri riešení úloh sa využíva a rozvíja logické myslenie, kreativita a intuícia detí. Hlavnými organizátormi sú dobrovoľníci z radov bývalých riešiteľov, teraz už študenti stredných a vysokých škôl.

Žiaci začínajú riešiť korešpondenčné semináre už ako 10-11 ročné. Ich motiváciou je radosť z „vlastnoručne“ vyriešených zaujímavých úloh (v nestresujúcom pokoji domáceho prostredia), zasadených do kontextu vzrušujúceho príbehu, osobná spätná väzba opravovateľov riešení, možnosť porovnať sa s rovesníkmi s rovnakým záujmom a pre tých najúspešnejších neskôr i príležitosť stretnúť sa s nimi i s organizátormi seminárov na sústreďeniach. My tento aspekt korešpondenčných seminárov vidíme ako jedinečný prostriedok na splnenie našich výchovno-vzdelávacích cieľov.

P-MAT, ako organizátor seminárov, zastrešuje výber a školenie organizátorov, zostavuje zadania súťažných úloh, riešenia seminaristov opravuje a zostavuje priebežnú a konečnú výsledkovú listinu. Na základe konečnej výsledkovej listiny sú najlepší riešitelia PIKOMATu a PIKOFYZu pozvaní na niekoľkodňové sústredenia.

Na **sústredeniach PIKOMATu a PIKOFYZu** sa okrem prehlbovania vedomostí veľká pozornosť venuje vytváraniu priateľskej atmosféry a budovaniu dlhodobých vzťahov medzi riešiteľmi. Sústredenie zanecháva v účastníkoch spravidla hlboké dojmy a u väčšiny riešiteľov sa stáva hlavnou motiváciou na ďalšie riešenie seminára. V roku 2013 sme zorganizovali tri sústredenia Pikomatu (zimné a letné - pre kategórie starších žiakov a jedno letné pre mladších žiakov) a dve sústredenia Pikofyzu (zimné a letné).

Korešpondenčné semináre boli od septembra 2009 do augusta 2013 podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja na základe Zmluvy č. LPP- 0375-09. V rámci neho sme zrealizovali možnosť internetového riešenia. Žiaci môžu svoje riešenia zasielať elektronicky a následne si ich stiahnuť opravené aj s osobným komentárom od opravovateľa z našej stránky.

Myslíme aj na sociálne slabších riešiteľov, pre ktorých je určený **Fond na podporu riešiteľov**. Hradí sa z neho časť nákladov (max. 40%) na sústredenia pre tých riešiteľov Pikomatu a Pikofyzu, ktorí by sa z finančných dôvodov sústredenia nemohli zúčastniť. V priebehu roku 2013 sa na sústredenia z fondu prispelo sumou 257,- €.

Pikomat

Pikomat organizujeme pre žiakov 5. – 9. ročníkov základnej školy a prvých až štvrtých ročníkov osemročných gymnázií. Žiaci riešia zadania v dvoch kategóriách, mladší (5.a 6. roč. ZŠ, resp. 1.a 2. roč. OG) a starší žiaci (7.-9.roč.ZŠ, resp. 3. a 4. roč. OG). V oboch kategóriách je v každej sérii po 5 úloh. Mladší žiaci riešia počas školského roka 4 série úloh s jedným sústredením najúspešnejších riešiteľov. Pre starších žiakov pripravujeme 6 sérií, ktoré sú hodnotené a ukončené sústredeniami v dvoch samostatných častiach (po troch sériách zimnej časti a troch sériách letnej časti súťaže).

V minulom roku sme ukončili výročný 30. ročník PIKOMATu letnou časťou a začali 31. ročník zimnou časťou. Za rok 2013 sa zapojilo v oboch kategóriách 521 riešiteľov. Výsledkové listiny, zadania a vzorové riešenia súťažných úloh všetkých sérií a podrobné informácie sú spracované na internetovej stránke seminára

www.pikomat.sk .

Vyvrcholením súťaže sú **sústredenia Pikomatu**, na ktoré sú pozvaní najúspešnejší riešitelia. Na sústredení riešitelia prežijú mnoho nezabudnuteľných chvíľ s organizátormi a so svojimi najväčšími konkurentmi, naučia sa veľa nového nielen z matematiky a získajú nových priateľov.

Minuloroční riešitelia Pikomatu sa stretli na troch sústredeniach každé približne pre 32 účastníkov.

Zimné sústredenia Pikomatu, ŠvP Dobrá Voda, 25.1. – 31.1.2013

Letné sústredenie Pikomatu 5-6, ŠvP Zliechov, 11.6. – 16.6.2013

Letné sústredenie Pikomatu 7-9, Chata Trusalová, 1.7. – 10.7.2013

Pikofyz

Pikofyz je určený pre žiakov 7. až 9. ročníka základných škôl a sekundy až kvarty osemročných gymnázií. Súťaž má dve časti – zimnú a letnú, každú po 3 série úloh a s vyvrcholením v dvoch sústrediach pre najúspešnejších riešiteľov. V každej súťažnej sérii je 5 zaujímavých problémov. Žiaci môžu riešiť ľubovoľný z problémov. Vo výsledkovej listene každú súťaž v kategórii podľa svojho ročníku v škole.

Snažíme sa na riešenie zaraďovať najmä úlohy vyplývajúce zo zaujímavých situácií bežného života. Preto okrem školských výpočtových príkladov v Pikofyze môžete nájsť aj experimenty, úlohy na prácu s tabuľkami a úlohy, kde si kladieme otázku ako a prečo fungujú veci okolo nás. V minulom roku sme ukončili tromi súťažnými sériami 15. ročník seminára (škol. rok 2012/13) a začali zimnú časť už 16. ročník (šk. r. 2012/13). Do riešenia nie ľahkých súťažných úloh sa zapojilo 199 žiakov z celého Slovenska. Výsledkové listiny, zadania a vzorové riešenia súťažných úloh všetkých sérií a podrobné informácie sú spracované na internetovej stránke semináru

www.pikofyz.sk.

Pre 32 najúspešnejších riešiteľov Pikofyzy sme po každej sérii zorganizovali sústredenie

Zimné sústredenie Pikofyzy, ŠvP Dobrá Voda, 31.1.-3.2.2013

Letné sústredenie Pikofyzy, ŠvP Zliechov, 16.6. - 21.6.2013

blog.p-mat.sk

Založením blogu sme nadviazali na tradíciu vydávania časopisu **TriCeléŠtrnásť**.

Na blogu sa okrem informácií zo života našej organizácie objavujú aj reportáže od účastníkov a vedúcich sústredení alebo víkendových pobytov.

Kockaté víkendy pre riešiteľov Pikomatu a Pikofyzy

To že, naša práca sa stretáva u detí s pozitívnym ohlasom sa odrazilo aj na veľkom záujme aj o víkendové akcie. Program je podobný ako na sústrediach ale účasť nie je podmienená zapojením sa do súťaže. Okrem prednášok z matematiky a fyziky sú na programe aj hry a športy.

Kockatý víkend, ŠvP Lazy pod Makytov, 22.3 – 24.3.2013

Kockatý víkend, ŠvP Lazy pod Makytov, 10.10 – 13.10.2013

Dobrovoľníci

Hlavnú úlohu pri organizovaní korešpondenčných seminárov, sústredení, víkendových akcií a ostatných aktivít pre deti zohrávajú **dobrovoľníci**. Sú to prevažne študenti stredných a vysokých škôl, bývalí riešitelia seminárov, bývalí účastníci sústredení. V minulom roku nám pri práci pomáhalo cca. 50 dobrovoľníkov. Patrí im naše poďakovanie.

V rámci výchovy a vzdelávania našich dobrovoľníkov pre nich organizujeme neformálne diskusie a školenia formou pracovných víkendových pobytov, takzvaných dobrovoľníckych víkendoviek. Niektoré sú viac zamerané na prácu, iné na oddych a motiváciu.

Počas dvoch pracovných víkendoviek pre dobrovoľníkov sme vybrali príklady do korešpondenčných seminárov PIKOMAT a PIKOFYZ. 29.11 – 1.12.2013 sa v ŠvP Zliechov stretlo 25 dobrovoľníkov na Mikulášskej víkendovke Škole v prírode v Dobrej Vode. Na tejto

akcii sme medzi sebou privítali aj nových nádejných organizátorov z radov riešiteľov, ktorý sa ešte počas leta zúčastňovali našich akcií ako účastníci.

Popularizácia vedy

P-MAT realizuje aj vzdelávacie aktivity z oblasti prírodných vied určené širšiemu okruhu detí a mládeže. Medzi ne patria najmä internetové súťaže, jednodňové regionálne súťaže, popularizačné časopisy a Festival fyzikálnych filmov. Dobrovoľníci sa aktívne zúčastňujú vedecko-popularizačných podujatí: Noc výskumníkov 2013, Virtuálna realita bez hraníc 2013 a ďalších.

Prírodovedný seminár Delfín

V roku 2013 P-MAT pokračoval v realizovaní projektu prírodovedný seminár Delfín. Hlavným cieľom tohto projektu je vzbudiť v žiakoch záujem o prírodné vedy. Delfín má formu súťaže organizovanej v piatich kolách, z ktorých každá obsahuje 5 úloh z rôznych oblastí prírodných vied (matematiky, fyzika, biológia, chémia, geografia...). S ohľadom na čo najväčšiu dostupnosť je súťaž pre študentov voľne prístupná na internete. V roku 2013 sa do semináru zapojilo spolu 2319 súťažiacich. Projekt Prírodovedného semináru Delfín sme ukončili v auguste 2013.

Časopis Mladý vedec

V roku 2013 pokračovalo vydávanie časopisu Mladý vedec. Počas roka boli vydané tri čísla časopisu. Časopis je dostupný aj v elektronickej verzii na stránke www.mladyvedec.sk. V tomto roku vychádza časopis bez externej podpory na báze dobrovoľnej práce redakčného tímu. Obsah časopisu tvoria populárne písané články z oblasti prírodných vied a techniky, korešpondenčná súťaž časopisu, ale aj iné súťaže, ako napríklad fotografická súťaž či matematická súťaž MATMIX.

Regionálne akcie

Niektoré akcie organizujeme pre deti z Bratislavy. Tradične ide o dve celobratislavské súťaže tímov, v ktorých reprezentujú deti svoje školy, hodnotené v jednotlivých vekových kategóriách. Na jar organizujeme matematicko športovú súťaž Pikopretek a na jeseň tímovú matematickú súťaž Matboj.

Pikopretek

Je to súťaž určená pre deti 5. – 8. ročníka bratislavských základných škôl (respektíve prvých až štvrtých ročníkov osemročných gymnázií) v štyroch kategóriách. Deťom ponúka zážitky oblasti športu a riešenia matematických a fyzikálnych úloh, čím podporuje ich tvorivé myslenie a učí ich riešiť problémové situácie v tíme. Zadaní súťažných úloh sú zaujímavé zakomponované do športových súťaží a vsadené do príbehu. U detí sa tým zvyšuje záujem o prírodné vedy a aktívne trávenie voľného času v prírode zároveň. Cieľom Pikopretek je motivovať deti do ďalšej mimoškolskej činnosti účasťou na podobných akciách a na krúžkoch. Súčasne na Pikopretek predstavujeme svoju prácu pred zúčastnenými pedagógmi, ktorí sa dozvedia aj o iných aktivitách P-MATu. Pikopretek je príjemným spestrením školského roka a teší sa veľkému záujmu zo strany detí i pedagógov. 15. ročník Pikopretek (šk. r. 2012/13) sa konal už tradične na Železnej studničke 19. Apríla 2012. Zúčastnilo sa ho spolu až 100 tímov, čo je 400 detí. Žiaci boli tento krát v úlohe adeptov na komandá hľadačov pokladov pre medzinárodnú organizáciu a museli prejsť sériou náročných úloh na trati dlhej vyše 2km. Navštívili rôzne známe i exotické lokality, ako

Louvre v Paríži, kde mali za úlohu odlíšiť pravé obrazy od falzifikátov, ostrov v Bermudskom trojuholníku, kde bojovali s pirátmi, či apačskú jaskyňu na Striebornom jazere, kde museli vyriešiť logickú hádanku a nájsť ukryté zlato.

Matboj

Matboj je matematická súťaž bratislavských škôl zameraná na tvorivé riešenie problémov a rozvoj spolupráce v tíme. Obsahom Matboja je riešenie matematických úloh, zakomponovaných do hrania doskovej strategickej hry. O úspešnosti tímov rozhoduje teda nielen správnosť vyriešených úloh, ale i miera splnenia strategickej úlohy v hre. Súťažia štvorčlenné družstvá zastupujúce konkrétne školy, čo umožňuje porovnanie schopností a vedomostí so žiakmi z iných škôl. Na Matboji 2013 zúčastnilo spolu **136** súťažiacich z 34 škôl. Pre najlepších v každej kategórii prvé tri družstvá boli odmenené vecnými cenami, diplomami a medailami. Matboj pripravujeme v spolupráci s občianskym združením Mladý génius, organizátorom korešpondenčného seminára z matematiky Riešky.

Festival fyzikálnych filmov 2013

Naším novým projektom je Festival fyzikálnych filmov. Jedná sa o celoslovenskú súťažnú prehliadku študentských filmov s fyzikálnou tematikou.

Úlohou žiakov základných a stredných škôl bolo natočiť krátky film (max 15 min) o fyzike. Z 97 prihlásených filmov porota vybrala 46 najlepších, ktoré sa premietli počas celodenného festivalu 24.6.2014 v Kine Mladost v Bratislave. Počas celého dňa boli v kinosále žiaci Bratislavských škôl ale aj autori z iných častí Slovenska, ktorý pricestovali na festival.

V troch kategóriách vyhrali nasledujúce filmy

Základná škola - Lukáš Hronec, Alexandra Šulajová, Peter Dudáš – **Hustota kvapalín**

Stredná škola - Petra Hradňanská, Kristína Kováčiková – **Dobry vojak Žvejk**

Krátky film - Peter Popa – **Hojdačka**

Organizáciu festivalu podporila Nadácia Orange.

Khan Academy

Khan Academy je zaujímavý vzdelávací nástroj, ktorý učí matematiku postupne sieťou súvisiacich pojmov, videí a cvičení. Od sčítania až po diferenciálne rovnice. Obsahuje vyše 3000 videí vysvetľujúcich základné i pokročilé koncepty z matematiky, fyziky, chémie, biológie, ekonómie a ďalších oblastí. Tento nástroj je voľne dostupný zadarmo pre kohokoľvek kdekoľvek na stránke www.khanacademy.org

P-MAT v súčasnosti organizuje skupinu dobrovoľných prekladateľov a dabovačov, ktorí nám pomôžu preložiť podstatnú časť Khan Academy do slovenčiny.

Podnikateľská činnosť

Zákon o neziskových organizáciách umožňuje, aby nezisková organizácia vykonávala aj podnikateľskú činnosť. Tá prispieva k udržateľnosti organizácie a vďaka nej P-MAT môže zvyšovať kvalitu poskytovaných všeobecne prospešných služieb.

Kopírovacie služby

V malej miere sme v roku 2013 zabezpečovali príležitostné kopírovacie služby pre záujemcov.

3. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých.

Ročná účtovná závierka s poznámkami tvorí prílohu tejto výročnej správy.

4. Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke.

Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke sa nachádza v prílohe k tejto správe.

5. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch.

Účtovná jednotka vedie podvojnú účtovníctvo, preto prehľad peňažných výdavkov a peňažných príjmov nebol zostavený v rámci účtovnej závierky. Uvádzame prehľad príjmov a výdavkov zostavený do požadovanej štruktúry na základe výnosov a nákladov evidovaných v podvojnom účtovníctve.

Príjmy za rok 2013 boli v celkovej výške 79 133 eur, uvedené sú v nasledujúcej tabuľke:

Príjmy za rok 2013	Nezdaňovaná činnosť (v celých €)	Zdaňovaná činnosť (v celých €)
Príjmy z poskytovania služieb	17 846	1 583
Príjmy z predaja tovaru	582	
Osobitné výnosy z projektov		
Prijaté príspevky z podielu zaplatenej dane	3155	
Prijaté príspevky od iných organizácií	3667	
Prijaté príspevky od fyzických osôb	2680	
Dotácie	49 307	
Úroky	2	
Ostatné	311	
Príjmy celkom	77 550 €	1 583 €

Celkové príjmy z hlavnej činnosti za rok 2013 dosiahli 77 550 eur. Najväčšou mierou sa na príjmoch z hlavnej činnosti podieľali príjmy z dotácií, darov a príspevkov a príjmy z poskytovania služieb.

Výdavky za rok 2013 boli v celkovej výške 86 789,82 eur, uvedené sú v nasledujúcej tabuľke:

Výdavky za rok 2013	Nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
Spotreba materiálu	2 667	
Výdavky na reprezentáciu	13	
Výdavky na služby	47 170	
Mzdy, poistné a príspevky	34 665	1 200
Ostatné dane a poplatky		
Úroky, kurzové straty		
Osobitné výdavky na projekty		
Iné výdavky	525	
Poskytnuté príspevky iným účt. Jednotkám	550	
Príjmy celkom	85 590 €	1 200 €

Výdavky na hlavnú činnosť dosiahli 85 590 eur. Na výdavkoch sa najviac podieľali výdavky na služby a výdavky na mzdy. Ďalšie významné výdavky tvorili výdavky na zásoby a platby do poisťovních fondov.

Výdavky 2013 v členení (v celých €):

1. Výdavky na správu	Kancelársky materiál	208
	Energie	1 541
	Prenájom priestorov	285
	Komunikačné služby	640
	Poštovné	86
	Ekonomické a právne služby	4 216
	Iné služby	66
	Mzdové náklady	10 156
	Ostatné náklady	698
2. Výdavky na všeobecne prospešné služby v oblasti vzdelávania	Materiál na projekty	59
	Tlač, kopírovanie	3 133
	ceny pre riešiteľov	1 948
	autorské honoráre	2 370
	Strava a ubytovanie na akciách	16 761
	Mzdové náklady	24 449
	Ostatné výdavky na projekty	13 353
	poštovné	5 621
3. Výdavky spolu		86 590 €

Rozdiel príjmov a výdavkov	-7 657 €
Daň z príjmov	88 €
Rozdiel príjmov a výdavkov po zdanení	-7 745 €

1. Konečný zostatok v pokladni k 31. 12. 2013 bol 2 057 €
2. Konečný zostatok na bankových účtoch k 31.12. 2013 bol 16 333 €
3. Konečný zostatok spolu k 31.12.2013 bol 18 390 €

6. Prehľad rozsahu príjmov (výnosov) v členení podľa zdrojov.

V roku 2013 sa na príjmoch organizácie najväčšou mierou podieľali príjmy z dotácií verejných rozpočtov, dary od FO a PO a príjmy z vlastnej činnosti.

V celých €	2013
Vklady zakladateľov	0
Príjmy z vlastnej činnosti	18 428
Príjmy z podnikateľskej činnosti	1583
Úroky, kurzové zisky	2
Dary od fyzických a právnických osôb	6 347
Príjmy z príspevkov z podielu zaplatenej dane	3 155
Dotácie z verejných rozpočtov	49 307
Iné	311
SPOLU	79 133

Výnosy z príspevkov z podielu zaplatenej dane

Výnosy z 2% z dane, ktoré sme v roku 2013 získali, boli v celkovej hodnote 5 088 €. Správna rada svojím uznesením rozhodla, že uvedené prostriedky budú použité na podporu nadaných detí a popularizáciu vedy v roku 2014. Prostriedky z 2% z dane roku 2012 boli použité v roku 2013 na financovanie nasledovných aktivít:

ROK	2013
Organizovanie súťaží pre deti	84
Pobytové podujatia pre deti	2874
Vydávanie časopisov	130
Ekonomické vzdelávanie	0
Podujatia pre deti	67
SPOLU	3155

Výnosy z darov a príspevkov

Z darov a príspevkov získal P-MAT, n.o. v roku 2013 spolu 2 680€ od fyzických osôb a 3 667€ od právnických osôb.

Prehľad darov od fyzických osôb (v €) :

P.č.	Zdroj	Dar	Poznámka
1.	Ostatné dary od FO	1753	
2.	Čerpanie darov prijatých v predchádzajúcich účtovných obdobiach	927	
	SPOLU	2680	

Prehľad darov od právnických osôb (v €) :

P.č.	Zdroj	Dar	Poznámka
1.	Nadácia Orange	2 300	
2.	ZSE	600	
3.	Nadácia Tatrabanky	400	
4.	4people N.F.	367	
	SPOLU	3 667	

Použitie darov bolo nasledovné (v celých €) :

		2011	2012	2013
1.	Korešpondenčné semináre a časopisy	192	4 083	2705
2.	Pobytové podujatia pre deti	217		
3.	Ekonomické vzdelávanie	400		
4.	Aktivity pre učiteľov a vzdelávanie dospelých	43 544	32 000	
5.	Správa organizácie	126		
6.	Organizovanie súťaží pre deti	701	1 920	3617
7.	Khan Academy		2 000	25
	SPOLU	45 180	40 003	6347

7. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie.

V celých € (2013)	Stav na začiatku obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci obdobia k 31.12.2013
Dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0
Dlhodobý hmotný majetok	0	5 177	5 177	0
Zásoby	202	276	0	478
Pohľadávky	7 664	0	2 370	5 294
Peniaze	1 039	333	0	1 372
Ceniny	3 065	0	2 380	685
Bankové účty	9 800	6 533	0	16 333
Ostatný obežný majetok	955	0	939	16
Majetok celkom	22 725			24 178
Dlhodobé záväzky	1 569	133	0	1 702
Krátkodobé záväzky	2 322	4 183	2 322	4 183
Úvery	0	0	0	0
Ostatné cudzie zdroje	1 294	0	139	1 155
Záväzky celkom	5 185			7 040
Rozdiel majetku a záväzkov	17 540			17 138

V roku 2013 sa celkový majetok organizácie zvýšil z 22 725 eur na 24 178 eur. Nárast nastal najmä pri bankových účtoch. Hodnota záväzkov sa zvýšila z 5 185 eur na 7 040 eur. Výrazný nárast nastal pri krátkodobých záväzkoch.

Celkový rozdiel majetku a záväzkov sa zmenil zo 17 540 eur zo začiatku obdobia na 17 138 eur na konci roka 2013.

8. Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie, ku ktorým došlo v priebehu roka.

V priebehu roka 2013 došlo k zmenám v orgánoch P-MAT, n.o.

Správna rada	Predseda	Ing. Peter Halák	do 26.8.2013
		Mgr. Martin Lauko	od 27.8.2013
	Členovia	Mgr. Martin Vagaský	
		Mgr. Martin Lauko	do 26.8.2013
		Mgr. Michal Kesely	od 27.8.2013
Riaditeľ		Mgr. Dana Retová	

Mgr. Dagmar Ševerová

Dr. Irina Malkin – Ondík

Mgr. Rastislava Haláková

Ing. Peter Halák

do 26.8.2013

od 27.8.2013

9. Ďalšie údaje určené správnou radou.

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje na zverejnenie vo výročnej správe.

10. Vyjadrenie revízora.

Dozorná rada preskúmala hospodárenie neziskovej organizácie a nemá pripomienky.

V Bratislave 30. 6. 2014

.....

štatutárny organ

.....

za správnú radu

.....

za dozornú radu

Príloha: Ročná účtovná závierka 2013

Súvaha k 31.12.2013 (v celých €)

Strana aktív	č. r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	001	5 177	5 177		
1. Dlhodobý nehmotný majetok	002				
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	003				
Softvér	004				
Oceniteľné práva	005				
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	006				
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	007				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	008				
2. Dlhodobý hmotný majetok	009	5 177	5 177		
Pozemky	010		x		
Umelecké diela a zbierky	011		x		
Stavby	012				
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	013	5 177	5 177		
Dopravné prostriedky	014				
Pestovateľské celky trvalých porastov	015				
Základné stádo a ťažné zvieratá	016				
Drobný dlhodobý hmotný majetok	017				
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	018				
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	019				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	020				
3. Dlhodobý finančný majetok	021				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe	022				

Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom	023				
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	024				
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	025				
Ostatný dlhodobý finančný majetok	026				
Obstaranie dlhodobého finančného majetku	027				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	028				

Strana aktív		č. r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	029		24 178		24 178	22 725
1. Zásoby	030		478		478	202
Materiál	031					8
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	032					
Výrobky	033					
Zvieratá	034					
Tovar	035		478		478	194
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby	036					
2. Dlhodobé pohľadávky	037		16		16	955
Pohľadávky z obchodného styku	038					
Ostatné pohľadávky	039		16		16	955
Pohľadávky voči účastníkom združení	040					
Iné pohľadávky	041					
3. Krátkodobé pohľadávky	042		5 294		5 294	7 664
Pohľadávky z obchodného styku	043					
Ostatné pohľadávky	044		16		16	
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	045			x		

	Daňové pohľadávky	046		x		354
	Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	047	5 278	x	5 278	7 310
	Pohľadávky voči účastníkom združení	048				
	Spojovací účet pri združení	049				
	Iné pohľadávky	050				
4.	Finančné účty	051	18 390		18 390	13 904
	Pokladnica	052	2 057	x	2 057	4 104
	Bankové účty	053	16 333	x	16 333	9 800
	Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok	054		x		
	Krátkodobý finančný majetok	055				
	Obstaranie krátkodobého finančného majetku	056				
C.	ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU	057	373		373	311
1.	Náklady budúcich období	058	373		373	311
	Príjmy budúcich období	059				
	MAJETOK SPOLU	060	29 728	5 177	24 551	23 036

Strana pasív		č. r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A.	VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU	061	-782	7 115
1.	Imanie a peňažné fondy	062	10 000	10 000
	Základné imanie	063	10 000	10 000
	Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu	064		
	Fond reprodukcie	065		
	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	066		
	Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín	067		
2.	Fondy tvorené zo zisku	068	362	514
	Rezervný fond	069		
	Fondy tvorené zo zisku	070		
	Ostatné fondy	071	362	514
3.	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia	072	-3 399	3 629

	minulých rokov			
4.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	073	-7 745	-7 028
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU		074	7 040	5 185
1.	Rezervy	075	1 155	1 294
	Rezervy zákonné	076		
	Ostatné rezervy	077		
	Krátkodobé rezervy	078	1 155	1 294
2.	Dlhodobé záväzky	079	1 702	1 569
	Záväzky zo sociálneho fondu	080	1 702	1 569
	Vydané dlhopisy	081		
	Záväzky z nájmu	082		
	Dlhodobé prijaté preddavky	083		
	Dlhodobé nevyfakturované dodávky	084		
	Dlhodobé zmenky na úhradu	085		
	Ostatné dlhodobé záväzky	086		
3.	Krátkodobé záväzky	087	4 183	2 322
	Záväzky z obchodného styku	088	1 322	1 098
	Záväzky voči zamestnancom	089	973	715
	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	090	623	479
	Daňové záväzky	091	226	30
	Záväzky z dôvodu finan. vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	092		
	Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov	093		
	Záväzky voči účastníkom združení	094		
	Spojovací účet pri združení	095		
	Ostatné záväzky	096	1 039	
4.	Bankové výpomoci a pôžičky	097		
	Dlhodobé bankové úvery	098		
	Bežné bankové úvery	099		
	Prijaté krátkodobé finančné výpomoci	100		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU		101	18 293	10 736
1.	Výdavky budúcich období	102	1	160
	Výnosy budúcich období	103	18 292	10 576
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU		104	24 551	23 036

Výkaz ziskov a Strát k 31.12.2013 (v celých €)

		Činnosť	
--	--	---------	--

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Hlavná	Zdaňovaná	Spolu	Bezprostredne účtovné obdobie
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	2 667		2 667	654
502	Spotreba energie	02	1 561		1 561	39
504	Predaný tovar	03	321		321	595
511	Opravy a udržiavanie	04	55		55	
512	Cestovné	05	1 664		1 664	690
513	Náklady na reprezentáciu	06	13		13	
518	Ostatné služby	07	12 391		12 391	30 332
521	Mzdové náklady	08	23 039	1 200	24 239	57 605
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	8 838		8 838	13 431
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	2 728		2 728	1 804
528	Ostatné sociálne náklady	12	60		60	120
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	22		22	39
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17	5		5	
543	Odpísanie pohľadávky	18				185
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20				9
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22	31 178		31 178	61 876
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	498		498	672
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25				
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných	32				

	položiek					
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				145
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35	550		550	
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu		r.01 až r.37	38	85 590	1 200	86 790
						168 196

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne účtovné obdobie
			Hlavná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40	2 761	1 583	4 344	8 320
604	Tržby za predaný tovar	41	582		582	623
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53	2		2	5
645	Kurzové zisky	54				16
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56	15 085		15 085	15 010
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58	311		311	255
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				

652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68	3 667		3 667	35 920
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	2 680		2 680	4 083
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	3 155		3 155	2 819
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73	49 307		49 307	94 147
Účtová trieda 6 spolu r.39 až r.73		74	77 550	1 583	79 133	161 198
Výsledok hospodárenia pred zdanením r.74 - r.38		75	-8 040	383	-7 657	-6 998
591	Daň z príjmov	76		88	88	30
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r.75 - (r.76 + r.77))(+/-)		78	-8 040	295	-7 745	-7 028

A. Informácie o účtovnej jednotke

Názov účtovnej jednotky: P-MAT, n.o.

Sídlo: Ambroseho 2, 851 04 Bratislava

Dátum založenia: 27. augusta 1997

Dátum vzniku: 25. septembra 1997

IČO: 31820832

DIČ: 2021323898

Opis činnosti

P-MAT, n. o. je nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby v súlade so zákonom č. 213/1997 Z .z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby.

V zmysle citovaného zákona môže nezisková organizácia podnikáť, za podmienky, že touto činnosťou sa dosiahne účelnejšie využitie jej majetku a nebude ohrozená kvalita, rozsah a dostupnosť služieb, pre ktoré bola založená. Zároveň zisk z podnikania nesmie byť použitý v prospech zakladateľov, členov orgánov neziskovej organizácie ani jej zamestnancov a musí byť v celom rozsahu po zdanení použitý na zabezpečenie všeobecne prospešných služieb.

P-MAT, n. o. v roku 2013 vykonávala hlavnú činnosť a podnikateľskú činnosť. Do hlavnej činnosti sa zaradili všetky tie činnosti, na ktorých účel bola účtovná jednotka zriadená a v súlade s registráciou je možné ich považovať za všeobecne prospešné. Medzi tieto hlavné činnosti v roku 2013 patrili najmä: organizovanie korešpondenčných seminárov (Pikomat, Pikofyz, Delfín), podobných súvisiacich aktivít (časopis Mladý vedec, časopis TriCeléštrnásť, Semináre, školenia dobrovoľníkov), organizovanie pobytových akcií pre deti a mládež (sústredenia, školenia vedúcich a praktikantov), organizovanie regionálnych aktivít pre deti a mládež (Matboj, Pikopretek), organizovanie Festivalu fyzikálnych filmov a prevádzkovanie internetových stránok. Podnikateľskú činnosť vykonávala organizácia na základe živnostenského oprávnenia. Hlavné zdroje príjmov z podnikateľskej činnosti boli kopírovacie služby a niektoré ďalšie činnosti.

Organizácia svoju činnosť vykonáva v prenajatých priestoroch. Nevlastní žiadne nehnuteľnosti.

1. Informácie k časti A. o počte zamestnancov

	2013	2012
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	3	6
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka:	3	6
z toho počet vedúcich zamestnancov	1	1
Počet pracovníkov pracujúcich na základe dohôd	6	126

Počet dobrovoľníkov	34	48
---------------------	----	----

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

P-MAT, n. o. vedie podvojnú účtovníctvo v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. Zb. o účtovníctve v platnom znení. Organizácia vedie podvojnú účtovníctvo podľa Opatrenia MF SR č. 24342/2007-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a účtovej osnovy pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené za účelom podnikania.

Podľa zákona o neziskových organizáciách musí organizácia viesť vo svojom účtovníctve oddelene výnosy a náklady spojené so všeobecne prospešnými službami, výnosy a náklady spojené s podnikateľskou činnosťou.

Účtovný rozvrh organizácie sa zostavil tak, aby sa na základe analytickej evidencie dali stanoviť výnosy a náklady samostatne pre všeobecne prospešné činnosti a samostatne pre podnikateľskú činnosť. Účtovná jednotka má zriadené strediská podľa činností, tie sú zaradené do hlavnej činnosti, resp. podnikateľskej činnosti.

Použité účtovné zásady a účtovné metódy

Účtovná jednotka predpokladá, že bude pokračovať vo svojej činnosti nepretržite aj v budúcnosti.

Zmeny účtovných zásad a metód

V roku 2013 nedošlo k žiadnym zásadným zmenám účtovných zásad a metód, ktoré by mali vplyv na celkový výsledok hospodárenia organizácie.

Spôsoby oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov

Účtovná jednotka v priebehu účtovného obdobia oceňovala jednotlivé zložky majetku nasledovne:

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou sa ocenil obstarávacou cenou.

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou sa ocenil obstarávacou cenou.

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (darom) bol ocenený podľa ceny uvedenej v darovacej zmluve, resp. pokiaľ nebola uvedená tak cenou obvyklou.

Zásoby obstarané kúpou sa ocenili v obstarávacej cene. Zásoby sa účtovali spôsobom „A“ účtovania zásob, t.j. pri obstaraní na účet obstarania zásob, pri prevzatí na sklad na príslušný majetkový účet. Spotreba zásob sa účtovala na ťarchu príslušného nákladového účtu a v prospech účtu zásob. Úbytok zo skladu bol ocenený cenou zistenou váženým aritmetickým priemerom obstarávacích cien.

Pohľadávky sa ocenili menovitou hodnotou.

Časové rozlíšenie na strane aktív sa ocenilo menovitou hodnotou.

Záväzky vrátane pôžičiek sa ocenili menovitou hodnotou.

Časové rozlíšenie na strane pasív sa ocenilo menovitou hodnotou.

Spôsob zostavenia odpisového plánu

Pri zostavovaní odpisového plánu sa zohľadnila predpokladaná doba použitia dlhodobého majetku s ohľadom na opotrebovanie zodpovedajúce bežným podmienkam jeho používania. Pri obstaraní sa dlhodobý majetok zaradil do odpisových skupín podľa zákona o daniach z príjmov.

Drobný hmotný majetok s obstarávacou cenou do 1 700 € sa odpisoval nasledovne: jednorázovo vo výške obstarávacej ceny ihneď pri jeho zaradení.

Odpisovanie dlhodobého majetku

Druh	Doba odpisovania	Použité sadzby odpisov	Odpisové metódy
Drobný nehmotný majetok	-	100%	pri zaradení
Dlhodobý nehmotný majetok	4 roky	25%	rovnomerne
Drobný hmotný majetok	-	100%	pri zaradení
Dlhodobý hmotný majetok	4 roky	25%	rovnomerne

Prehľad o dotáciách a grantoch na obstaranie dlhodobého majetku

V roku 2013 neobstarala účtovná jednotka žiadny dlhodobý majetok, ktorého hodnota by bola vyššia ako 1 700 €.

Čl. III

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

Údaje o **dlhodobom nehmotnom majetku** za bežné účtovné obdobie:

	Softvér	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia	7 820,09	7 820,09
prírastky		
úbytky	7820,09	7820,09
presuny		
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0	0
Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia	7 820,09	7 820,09
prírastky		
úbytky	7820,09	7820,09
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0	0
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0	0
prírastky		
úbytky		
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0	0
Zostatková hodnota		
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0	0

Stav na konci bežného účtovného obdobia	0	0
---	---	---

Údaje o **dlhodobom hmotnom majetku** za bežné účtovné obdobie:

	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia	7353,89	7353,89
prírastky		
úbytky	2176,49	2176,49
presuny		
Stav na konci bežného účtovného obdobia	5177,40	5177,40
Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia	7353,89	7353,89
prírastky		
úbytky	2176,49	2176,49
Stav na konci bežného účtovného obdobia	5177,40	5177,40
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0	0
prírastky		
úbytky		
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0	0
Zostatková hodnota		
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0	0
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0	0

Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať:

Účtovná jednotka nevlastní dlhodobý majetok, na ktorý je zriadené záložné právo.

Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku:

Dlhodobý majetok je poistený v komerčnej poisťovni – poistenie majetku.

Prehľad o zásobách účtovnej jednotky:

Zásoby	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Knihy	0	8,15
Materiál na sklade spolu	0	8,15
Tričká	477,96	194,04
Tovar na sklad spolu	477,96	194,04
Spolu zásoby	477,96	202,19

K zásobám neboli tvorené opravné položky.

Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného majetku reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky:

Krátkodobý finančný majetok	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pokladnica	1 371,96	1039,05
Ceniny	684,50	3064,90
Bežné bankové účty	16 333,46	9800,53
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok		
Peniaze na ceste		
Spolu	18 389,92	13 904,48

Krátkodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Majetkové cenné papiere na obchodovanie				
Dlhové cenné papiere na obchodovanie				
Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti				
Ostatné realizovateľné cenné papiere	0	0	0	0

Obstarávanie krátkodobého finančného majetku				
Krátkodobý finančný majetok spolu	0	0	0	0

Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú činnosť a podnikateľskú činnosť.

Druh pohľadávok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku	0	0
Ostatné pohľadávky	954,95	32,22
Dotácia – pohľadávka z projektu SIA	7310,06	5278,42
Iné pohľadávky	0	0
Pohľadávky spolu	8 265,01	5 310,64

Opravné položky k pohľadávkam neboli tvorené.

Pohľadávky nie sú zabezpečené záložným právom ani inou formou ručenia.

Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti.

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti	5 310,64	8265,01
Pohľadávky po lehote splatnosti	0	0
Pohľadávky spolu	5 310,64	8265,01

Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období.

Časové rozlíšenie nákladov budúcich období a príjmov budúcich období	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Predplatené služby (poistenie, časopis, internet, presmerovanie zásielok)	372,76	310,66
Náklady budúcich období spolu (381)	372,76	310,66
Serverhousing	0	0
Zúčtovanie dotácie na	0	0

nevyčerpané dovolenky - APVV		
Príjmy budúcich období spolu	0	0
Spolu	372,76	310,66

Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie:

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie	10 000				10 000
z toho:					
nadačné imanie v nadácii					
vklady zakladateľov	165,97				165,97
prioritný majetok					
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					
Fond reprodukcie					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					
Fondy tvorené zo zisku					
Ostatné fondy	513,69	105	257		361,69
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	3629,09		-7028,10		-3399,01
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	-7028,10	-7745,42	-7028,10		-7745,42
Spolu	14308,75				

Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanej v minulých účtovných obdobiach.

Tabuľka č.1

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	

Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondu tvoreného zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	

Tabuľka č. 2

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovná strata	7028,10
Vysporiadanie účtovnej straty	Bežné účtovné obdobie
Zo zákonného rezervného fondu	
Zo štatutárnych a ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Úhrada straty spoločníkmi	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	7028,10
Iné	
Spolu	7028,10

Opis a výška cudzích zdrojov:

údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Rezerva na dovolenky (hrubé mzdy, odvody)	454,09	314,86	454,09		314,86
Rezerva na audit a účtovnú závierku	840	840	840		840
Rezerva na autorské honoráre podľa zmlúv					
Zákonné rezervy spolu	1294,09	1154,86	1294,09		1154,86
Ostatné rezervy spolu					
Rezervy spolu	1294,09	1154,86	1294,09		1154,86

Predpokladaný rok použitia rezerv je 2014.

Údaje o významných položkách na účtoch 325 - Ostatné záväzky a 379 – Iné záväzky

Ostatné a iné záväzky	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Prenájom telocvične	164,70		164,70	0
Duplicitné platby				
325 – Ostatné záväzky spolu	164,70			0
Cestovné príkazy	0	1038,75	0	1038,75
379 – Iné záväzky spolu	0	1038,75		1038,75
Spolu	164,70	0	164,70	1038,75

prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti,

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka		3939,63
Z toho:		
Záväzky z obchodného styku	1179,86	865,72
Krátkodobé rezervy	1154,86	1294,09
Prijaté preddavky	142	67,70
Ostatné záväzky	1038,75	164,70
Nevyfakturované dodávky		
Zamestnanci	973,32	714,96
Ostatné záväzky voči zamestnancom		
Inštitúcie sociálneho zabezpečenia	623,58	478,62
Daň z príjmov		0
Ostatné priame dane	138,20	353,84
Iné záväzky	0	0

Krátkodobé záväzky spolu	5250,57	3939,63
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu	0	0
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	5250,57	3939,63

prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu:

Sociálny fond	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Stav k prvému dňu účtovného obdobia	1568,89	1331,33
Tvorba na ťarchu nákladov	186,95	333,36
Tvorba zo zisku		
Čerpanie	53,10	95,80
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia	1702,74	1568,89

Prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach:

Druh cudzieho zdroja	Mena	Výška úroku v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia	Suma istiny na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Krátkodobý bankový úver						
Pôžička					0	0
Návratná finančná výpomoc						
Dlhodobý bankový úver						
Spolu					0	0

Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia **výdavkov budúcich období (383):**

Časové rozlíšenie výdavkov budúcich období	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Nevyfakturované dodávky do konca bežného účtovného obdobia – telefóny, ZSE	0,78	160,27
Nevyfakturované dodávky do konca bežného účtovného obdobia – projekt 40UP	0	0
Nevyfakturované dodávky do konca bežného účtovného obdobia – serverhousing		
Nevyfakturované dodávky do konca bežného účtovného obdobia – iné		
Spolu Výdavky budúcich období spolu	0,78	160,27

Prehľad o významných položkách **výnosov budúcich období (384)**

Položky výnosov budúcich období z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku				
dlhodobého majetku obstaraného z dotácie				
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru				
dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie	2565,40		2565,40	0
dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku				
Finančný dar	0	10000		10 000
podielu zaplatenej dane	3154,63	5087,59	3154,63	5087,59
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane				

Nevyčerpaných darov	3500	1496,85	2423,66	2573,19
časového rozlíšenia výnosov z projektov	1356,43	631,02	1356,43	631,02
Spolu	10576,46			18 291,80

Údaje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu:

Účtovná jednotka nemá majetok prenajatý formou finančného prenájmu.

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky:

Tržby	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Organizovanie súťaží pre deti	47 321,32	69 859,49
Pobytové podujatia pre deti	17 208,56	12 643,56
Inovatívne vzdelávanie	0	9 666,64
Vydávanie časopisov	8 940,35	25 576,67
Podujatia pre učiteľov	0	5 528
Vzdelávanie dospelých	0	32 734,45
Ostatné tržby z hlavnej činnosti	4 079,27	4 629,75
Spolu hlavná činnosť	77 549,50	160 638,56
Školenia	0	0
Prieskumy a analýzy	0	0
Ostatná podnikateľská činnosť	1 583,20	559,20
Spolu podnikateľská činnosť	1 583,20	559,20
Spolu tržby	79 132,70	161 197,76

Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov.

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Grant 40UP – prijatý		32 000
Časové rozlíšenie grantu 40UP		
Grant Nádadie Orange	2 300	
Grant ZSE	600	
Ostatné príspevky od PO	767	3 920
Prijaté príspevky od PO	3667	35 920
Ostatné dary od FO	1753,35	3 658,74
Čerpanie darov prijatých v predchádzajúcich účtovných obdobiach	926,81	423,84
Prijaté príspevky od FO	2680,16	4 082,58
Čerpanie fondu na podporu riešiteľov	257	240
Iné výnosy	53,96	14,50
Iné ostatné výnosy spolu	310,96	254,5

Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia.

Granty a dotácie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Grant 40UP – prijatý		32 000
Časové rozlíšenie grantu 40UP		
Ostatné príspevky od PO	3667	3920
Prijaté granty od PO	3667	35 920
Dotácie APVV - prijaté	45 335,40	85 478,95
Dotácie APVV – časové rozlíšenie		-2 568,76
Dotácie APVV - vrátenie		
Dotácia SIA – pohľadávka ESF		481,67
Dotácia SIA – pohľadávka ŠR		85,02

Dotácia SIA- vrátenie	-2031,64	
Dotácia od MŠ VaV	6003,36	10 670
Vrátenie iných dotácií	0	
Dotácie spolu	49 307,12	94 146,88

Opis a suma významných položiek finančných výnosov:

Finančné výnosy	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Úroky v banke	1,33	4,79
Úroky z poskytnutých pôžičiek		0
Úroky spolu	1,33	4,79
Kurzové zisky		16
Z toho kurzové zisky účtované ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		0
Kurzové zisky spolu		16
Spolu finančné výnosy	1,33	20,79

Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov:

Bežné účtovné obdobie

Tabuľka č.1

Významné položky nákladov	Spotreba materiálu	Cestovné	Ostatné služby	Osobné náklady	Osobitné náklady	Rozúčt. réžie
Organizovanie súťaží pre deti			6615,86	17646,20	4807,92	
Pobytové podujatia pre deti		455,56	2,90	6850	18734,08	
Inovatívne vzdelávanie						
Vydávanie časopisov	2400	1038,75	4,10		5497,50	
Ekonomické vzdelávanie						
Podujatia pre učiteľov						
Vzdelávanie dospelých						
Projekt SIA						
Ostatné náklady z hlavnej čin.	267,09	169,48	7717,39	7380,49	6002,50	
Spolu hlavná činnosť	2 667,09	1 663,79	14 340,25	31876,69	35042	
Školenia						
Prieskumy a analýzy						

Spolu podnikateľská činnosť				1 200		
Spolu náklady	2667,09	1663,79	14340,25	33076,69	35042	

Bezprostredne predchádzajúce obdobie:

Tabuľka č.2:

Významné položky nákladov	Spotreba materiálu	Cestovné	Ostatné služby	Osobné náklady	Osobitné náklady	Rozúčt. réžie
Organizovanie súťaží pre deti	696,35		11 020	31 186,49	19 735,77	7 220,88
Pobytové podujatia pre deti		652,54	37,30	3 000	6 972,70	1981,02
Inovatívne vzdelávanie			38,31	1188,48	8 439,85	0
Vydávanie časopisov			3 996,01	9 230,72	10 933,52	1416,42
Ekonomické vzdelávanie				0	38,35	-38,35
Podujatia pre učiteľov			1	4 476,42	608	442,58
Vzdelávanie dospelých			250,52	2 720,52	15 149	14 614,41
Projekt SIA				2 865,57	0,80	_2299,68
Ostatné náklady z hlavnej čin.	592,23	37,52	14 989,01	15 966,33	2 971,65	-23 337,28
Spolu hlavná činnosť	1 288,58	690,06	30 332,15	70 634,53	64 849,64	0
Školenia				400,81		
Prieskumy a analýzy						
Spolu podnikateľská činnosť				400,81		
Spolu náklady	1 288,58	690,06	30 332,15	71 035,34	64 849,64	0

Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie:

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
Organizovanie súťaží pre deti	84,05	
Pobytové podujatia pre deti	2874,26	
Vydávanie časopisov	129,60	

Ekonomické vzdelávanie	0	
Podujatia pre deti	66,72	
Spolu čerpanie	3154,63	
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia		5087,59

Opis a suma významných položiek finančných nákladov:

Finančné náklady	Bežné účtovné obdobia	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobia
Poistenie majetku	82,57	164,99
Iné ostatné náklady (bankové poplatky a pod.)	415,95	503,50
Iné ostatné náklady spolu	498,52	668,49
Kurzové straty	0	8,78
Z toho kurzové zisky účtované ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	0	0
Kurzové straty spolu	0	8,78
Spolu finančné náklady	498,52	677,27

Vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobia na audit:

Jednotlivé druhy nákladov za	Suma
overenie účtovnej závierky	840
uistovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky	
súvisiace audítorské služby	
daňové poradenstvo	
ostatné neaudítorské služby	
Spolu	840

Opis údajov na podsúvahových účtoch

Účtovná jednotka nemá prenajatý majetok, ani majetok prijatý do úschovy. Odpísané pohľadávky ani prípadné ďalšie položky neeviduje.

Ďalšie informácie

Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo

nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov:

Iné aktíva tohto druhu účtovná jednotka nemá.

Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia:

Iné pasíva tohto druhu účtovná jednotka nemá.

Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe:

Účtovná jednotka nemá žiadne ostatné finančné povinnosti, ktoré by sa nesledovali v účtovníctve.

Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky:

Účtovná jednotka nemá žiadny nehnuteľný majetok.

Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia:

Medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia sa zmenil štatutárny orgán účtovnej jednotky. Táto zmena nemá priamy vplyv na hospodárenie, aktíva, pasíva, či iné finančné vzťahy účtovnej jednotky. Iná významná skutočnosť v uvedenom období nenastala.

Správa nezávislého audítora

Výtlačok č. *2/4*

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Overovaný subjekt:

P – MAT, n.o.

Ambroseho 2
851 04 Bratislava
IČO: 318 208 32

Overované obdobie:

od 01.01.2013 do 31.12.2013

Overenie vykonala:

Ing. Marta Tóthová
Južná 8
911 08 Trenčín

Apríl 2014

Správa nezávislého audítora

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre štatutárny orgán P – MAT, n.o.

Uskutočnila som audit priloženej účtovnej závierky organizácie P-MAT, n.o., ktorá obsahuje súvahu k 31.decembru 2013, výkaz ziskov a strát za rok končiaci k uvedenému dátumu a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov /ďalej len zákon o účtovníctve/ a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Mojou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe môjho auditu. Audit som uskutočnila v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov mám dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby som získala primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktoré poskytujú pravdivý a verný obraz, aby mohol vypracovať audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa vyhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov, uskutočnených štatutárnym orgánom, ako aj vyhodnotenie prezentácie účtovnej závierky.

Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Názor

Podľa môjho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie organizácie P – MAT, n.o. k 31. decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Ing. Marta Tóthová

Číslo licencie 237

Podpis audítora

10. apríla 2014

Južná 8, 911 08 Trenčín

